
第１学年通信
第８号 平成２６年１１月４日

栃木市立藤岡第一中学校 第１学年

進路講演会「生きる、働くとは何か」
１０月１４日（水）に授業参観と学年ＰＴＡの講演会がありました。

授業参観は、第１学期にも実施しましたが、担任の先生による授業で、すべて教室以外

で行いました。今回は、普段使用している教室で、生徒たちが学習している様子を見てい

ただこうと、教科担任による各教室での授業参観を実施しました。生徒の真剣な学習の様

子を見ていただけたと思います。

また、その後の学年ＰＴＡの講演会では、栃木県経済同

友会からご紹介いただいた株式会社ブルーヒルズ代表取締

役の陳賢徳氏による将来を見据えた生き方のお話を拝聴し

ました。自分の夢を実現するために、今何が大切なのかと

いうお話を、２年生とともにお聞きしました。有意義な時

間を持てたと思います。生徒の感想をご紹介します。

お話をうかがって「環境が悪くても努力はできる」という言葉が一番印象に残りまし

た。また、普段塾に行かせてもらったり、参考書を買ってもらえて、充分に勉強できる

環境にあることのありがたさを改めて感じました。私は剣道をやっています。でもなか

なかいい技が決まらず悩んでいます。でも陳さんの「一つ一つ慣れていけばいい」とい

う言葉で、ゆっくりでもたくさん練習して、上手くなっていけばいいんだと励まされた

ような気持ちになりました。あきらめずに努力して、誰かのために頑張れる人間になり

たいと思いました。 １年２組 町田 芽生

一中祭を終えて
１０月２５日（土）は、１年生にとって、初めての一中祭でした。午前中の発表

の部では、２組の小曽根凜さんによる英語スピーチや、吹奏楽部の演奏、自由発表

のダンスなど、随所で１年生の活躍

が見られました。また、展示でも生

徒全員の顔の切り絵など、力作が並

びました。きっと２年生になったら、

今以上の活躍が見られるだろうと思

うと、来年の一中祭が楽しみになり

ました。

の行事予定
３ 月 ４ 火 ５ 水 ６ 木 ７ 金 ８ 土 ９ 日

文化の日 三者面談～１３日 読み聞かせ 三者面談 金１２３４５ 栃木市教

Ｂ日課 Ｂ日課 わたらせ風の子育祭

月１２３４６ 木１２３４５ 音楽祭 ～10日
10 月 11 火 12 水 13 木 14 金 15 土 16 日

三者面談 三者面談 表彰集会 三者面談

Ｂ日課 Ｂ日課 ふるさと学習 Ｂ日課

月１２３５６ 火１２３４６ 体験講座 木１２３５６

17 月 18 火 19 水 20 木 21 金 22 土 23 日

避難訓練６校 ふるさと学習体期末テスト 勤労感謝

時 Ｂ日課 験講座 の日

月１２４５６ ５、６校時 テテテ水４５ テテ木３４５６ テテ金１２５６

24 月 25 火 26 水 27 木 28 金 29 土 30 日

振替休日 ふるさと学習奉生徒集会 Ｂ日課 持久走大会

仕活動 木１２３４総６

５、６校時 学校保健委員

専門委員会 会 ５校時

お知らせ
【三者面談について】１１／４（火）～１３（木）

先日、通知した日程で実施いたします。各教室で行いますが、お待ちいただくこ

ともあると思いますので、暖かい服装でお越しください。三者面談は、日頃の学校

生活の様子をお知らせし、今後の中学校生活について話し合う大切な機会です。生

徒のアンケートをもとにした資料等を用意しましたので、活用していただければと

思います。

【寒冷期のウインドブレーカー等の着用について】

主に部活動等で着用することがあると思いますが、それ以外でも、持久走大会で

使用することが考えられます。部活動ごとに購入したものを着用してください。部

活動に加入していない生徒の場合は、担任にご相談ください。


